Q/fíunúx^ia/cia (^tiA^u/íoa de (^aa ^^^{xx^tee
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.cannarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFICIO VEREADOR No 210/2021

São Roque, 13 de janeiro de 2021.

Prezado Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em

cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria

junto à Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, no sentido de

autorizar o aterramento de oarte da linha férrea desativada no Jardim

São Rafael, no Município de São Roque, visando a criação de via de acesso

entre as Ruas Almirante Barroso e Manoel Bandeira.

Justifico o presente pedido em face de inijmeros

pedidos recebidos de moradores da referida Comunidade, tendo em vista o

tráfego intenso de veículos pesados por conta da instalação de um porto de

areia no Bairro.

A criação do referido acesso através da linha férrea

desviaria boa parte do tráfego de caminhões de dentro do Bairro, evitando-se a

deteriorização do pavimento asfáltico e os transtornos causados à população,

já que o Jardim Rafael é um local essencialmente residencial.

Vale dizer que a empresa exploradora do porto de

areia se comprometeu, se autorizada, a realizar todas as obras de aterramento

da linha férrea para ligação das Ruas Almirante Barroso e Manoel Bandeira,

não havendo nenhum custo para o Município nesse sentido.

Outro ponto que merece destaque diz respeito ao

caráter provisório da ligação, sendo de conhecimento da empresa exploradora

do porto de areia que a linha férrea pode ser reativada a qualquer momento,

ocasião em que as obras de limpeza e liberação dos trilhos também ficaria sob

sua responsabilidade.

f\?) TU 0803 408S 7 Ba

'̂ â/?na/]^ dc& ^á^a/yuxAi' (^^//ídá^ttcO' de (§^aa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Assim, tendo em vista a importância do pedido para

o Município, especialmente para os moradores do Jardim São Rafael, solicito

os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de adotar as medidas

necessárias à expedição de autorização, visando à utilização do trecho de linha

férrea para ligação das Ruas Almirante Barroso e Manoel Bandeira.

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

DIE^

Atenciosamente,

DÜVEIA D

Vereador

íTCÒSTA

Ao

Ilustríssimo Senhor

PEDRO TEGON MORO

DD. Presidente da CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos)

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Endereço: Rua Boa Vista, n® 185, Centro, São Paulo - SP 1Cep: 01.014-001

PROTOCOLO N" CETSR 13/01/2021 - 11:34 462/2021 /cmj-

\
^

'í
I

I
1

-
\

/A
tr

t^
a^

M
at

af
je

c^
O

ad
ós

rfô
m

ap
a®

1
0

^
•_B

^a5
•t^

..
A.

vi
su

áf
aá

cã
c

â^
.

:T
e''

Ti
cs

'
^r

rd
t

"s
o"

m
c.